
ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE – FESPORTE
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

   

Resolução – 08/2024

O Presidente da Fundação Catarinense de 
Esporte, no uso de suas atribuições estabelecidas 
no artigo 15 do seu estatuto conforme decreto 
35.591 de 21 de dezembro de 1998;

RESOLVE: excluir o parágrafo único do Artigo 5° do regulamento técnico, dando uma nova redação ao 
respectivo artigo, bem como, retificar o quadro dos blocos desta etapa passando a vigorar conforme segue:

Art. 5º. NA ETAPA REGIONAL para a composição das chaves nas modalidades de Basquetebol, Bocha, Bolão 16 
Bolão 23, Futebol, Futsal, Handebol e Voleibol serão considerados cabeças de chave as equipes melhores classificadas 
da última edição finalizada e será disputada de acordo com os critérios abaixo:

§ 1º Com 4 equipes – Chave única. A ser disputado em até 2 ou 3 dias;

§ 2º Com 5 equipes – Chave única . A ser disputado em até 3 dias;

§ 3º De 6 a 8 equipes – A ser disputado até 4 ou 5 dias

1a fase – Com 2 chaves (A e B), classificando-se o 1º e 2º melhor colocado de cada chave;

2a fase – Semifinal
1º Chave A X 2º Chave B
1º Chave B X 2º Chave A

3a fase - finais - Perdedores da fase semifinal (3o e 4o lugares)
- Vencedores da fase semifinal (1o e 2o lugares)

§ 4º De 9 a 12 equipes: a ser disputada em até 5 dias.

1a fase Com 3 chaves (A, B e C), classificando-se os 1os e 2os colocados de cada chave a ser disputada em até 5 ou 6 
dias.

2a fase - Eliminatória simples com 6 equipes;

1º +  
 

2º               S/F  
   

2º
ELIM

  
 

1º -     3º/4º  1º/2º
  

2º
ELIM

   
                S/F   

1º + -   

3a fase - finais - Perdedores da fase semifinal (3o e 4o lugares)
 - Vencedores da fase semifinal (1o e 2o lugares)

Obs. O segundo (2º) colocado da chave do melhor primeiro (1º) colocado da fase anterior ocupará a posição de número 
cinco (5) na chave de eliminatória simples.



ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE – FESPORTE
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

§ 5º Critérios para composição das chaves de 9 a 12 equipes:

Critério 1 – O posicionamento das equipes dentro dos blocos de sorteio obedecerá a seguinte ordem:

BLOCOS
BLOCO 1
(1, 5 e 9) Melhores classificados última edição ou seu sucessor;

BLOCO 2
(2, 6 e 10) 1os colocados etapa microrregional ou acesso

BLOCO 3
( 3, 7 e 11) 2os colocados etapa microrregional ou acesso

BLOCO 4
(4, 8 e 12)

3os colocados etapa microrregional + município sede, município inscrito 
que não disputou a etapa anterior e convidado.

Esta resolução entra em vigor a partir desta data.

Florianópolis, 27 de junho de 2024.

Freibergue Rubem de Nascimento
Presidente da Fesporte


		ungp@softplan.com.br
	2024-06-27T18:53:23-0300
	Softplan
	Darcio de Saules 1
	Assinatura - ecmgdoc


		ungp@softplan.com.br
	2024-06-28T14:11:18-0300
	Softplan
	AURÉLIO ROCHA DOS SANTOS 2
	Assinatura - ecmgdoc


		ungp@softplan.com.br
	2024-06-28T17:30:17-0300
	Softplan
	Freibergue Rubem do Nascimento 3
	Assinatura - ecmgdoc




